Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo
Municipal à Senhora Jacqueline Aparecida
Rodrigues.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta

Casa a proposta de concessão do Diploma do Mérito Legislativo à Senhora

Jacqueline Aparecida Rodrigues.

Jacqueline Aparecida Rodrigues nasceu em 28/04/1979, em Ponte Nova. É

filha de Geraldo Ferreira de Albuquerque e de Marta Helena Rodrigues.

Até os sete anos residiu com os pais e o irmão no Triângulo Velho. Mudaram-

se para Bom Jesus de Cardosos, e em seguida nasceu sua irmã caçula Géssica.

Quando tinha 10 anos, seu pai faleceu, a vida da família se tornou mais difícil

e ela passou a ajudar a mãe em casa e a fabricar geladinhos e salgados para ajudar

no sustento da família.

Aos 19 anos tornou-se mãe de Ana Flávia e constituiu sua família com o

esposo José Flávio.

Em 2000 voltou a residir em Ponte Nova, onde passou a trabalhar no comércio

local até 2005. De 2005 a 2008 trabalhou como professora da rede municipal de

Urucânia, concluindo o curso de Magistério em 2007.

Em 2009 voltou a Ponte Nova e junto com o esposo José Flávio tornou-se

proprietária da Lanchonete e Padaria Vera Cruz, localizada no Gavetão.

Com o falecimento do esposo em 2014, passou a conduzir, além da padaria,

o Disk Caçamba Vera Cruz, também de propriedade da família.

Ao longo dos anos e com a ajuda de Deus, de amigos, familiares e

funcionários, vem tocando os negócios da família e emprega sete pessoas.

Buscando prestar serviços de qualidade e atender com excelência os clientes,

Jacqueline se destaca como empreendedora por sua competência e carisma, mesmo

em meio às dificuldades impostas pela pandemia da Covid-19.

Em 2018 conheceu seu atual esposo, o empresário e produtor rural Cristiano

Carneiro de Oliveira.

Sempre solidária, empática e generosa, Jacqueline pratica com discrição

ações sociais junto às pessoas em situação de rua, distribuindo refeições a muitos

que não têm condições de pagar.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2021.

André Pessata Nascimento
Vereador – PODEMOS

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal à Senhora Jacqueline Aparecida

Rodrigues.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal à Senhora Jacqueline

Aparecida Rodrigues.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em sessão

solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente

Wellerson Mayrink de Paula
Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Secretário

Iniciativa:

André Pessata Nascimento
Vereador –  PODEMOS